
№27№27№27сс АРАМИЛЬСКИЕВЕСТИ10 Июля 2013 г.стр. 8 Информация
Российская Федерация Решение Думы Арамильского городско-

го округа от 27 июня 2013 г. № 21/2 О внесении изменений в Реше-
ние Думы Арамильского городского округа № 55/10 от 28.10.2010 
года «Об утверждении Структуры Администрации Арамильско-
го городского округа»

Руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума 
Арамильского городского округа

 РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Структуру Администрации 

Арамильского городского округа, утвержденную Решением  Думы 
Арамильского городского округа № 55/10 от 28.10.2010 года:в пункте 
3:

 - в подпункте 1 слова «Финансово-экономический отдел» заменить 
словами «Финансовый отдел»;

- в подпункте 3 после слов «Отдел информационных технологий» 
дополнить абзацем следующего содержания:

«Комитет по экономике и стратегическому развитию;».
2. Приложение «Структура (схема) Администрации Арамильского 

городского округа» изложить в новой редакции (Приложение).
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» 

и разместить на сайте Администрации Арамильского городского 
округа: www.aramilgo.ru

Председатель Думы  Арамильского городского округа 
Ф.И. Копысова
Глава Арамильского городского округа В.Л. Герасименко

Приложение к Решению Думы Арамильского городского округа 
от 27 июня 2013 г. № 21/2

Структура (схема) Администрации
Арамильского городского округа

Глава Арамильского городского округа

Заместитель главы Администрации Арамильского 
городского округа (по городскому и жилищно-ком-
мунальному хозяйству)

Отдел архи-
тектуры и 

градостроите-
льства

Финансовый отдел  

Орган  с правом 
юридического лица

Военно-учетный 
стол  при 

Администрации 
АГО

Комитет по экономике и 
стратегическому развитию

Ответственный секретарь 
административной комиссии

Организационный 
отдел

Юридический отдел

Ведущий специалист 
(по мобилизационной 
работе)

Ведущий специалист (по 
гражданской обороне и 
пожарной безопасности)

Отдел информационных 
технологий

Ведущий специалист       
(по охране труда)

Подразделение по 
осуществлению 

начисления субсидий 
и компенсации 

расходов по оплате 
жилого помещения 

и коммунальных 
услуг при 

Администрации АГО

Отдел по 
учету и 
распределению 
жилья

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодежной 
политике

Заместитель главы Администрации Арамильского 
городского округа (по социальным вопросам) 

<*> Финансовое обеспечение за счет средств федерального бюджета
<**> Финансовое обеспечения за счет средств областного бюджета

Российская Федерация Решение Думы Арамильского 
городского округа от 27 июня 2013 г. № 21/3 Об утверж-
дении  Положения «О Финансовом отделе Администра-
ции Арамильского городского округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума 
Арамильского городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Положение «О Финансовом отделе Администрации 

Арамильского городского округа» утвердить (Приложение).
2. Положение «О Финансово-экономическом отделе Ад-

министрации Арамильского городского округа», утверж-
денное Решением Думы Арамильского городского округа  
от 27 октября 2011 года № 74/5, считать утратившим силу. 

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамиль-
ские вести».

Председатель Думы Арамильского городского округа 
Ф.И. Копысова

Глава Арамильского городского округа В.Л. Герасименко

Приложение 1 к Решению Думы Арамильского городско-
го округа от 27 июня 2013 г. № 21/3      

ПОЛОЖЕНИЕ О ФИНАНСОВОМ ОТДЕЛЕ АД-
МИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКО-
ГО ОКРУГА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Финансовый отдел Администрации Арамильского го-

родского округа (далее - Отдел) является функциональным 
органом Администрации Арамильского городского округа, 
осуществляющим составление и организацию исполнения 
местного бюджета.

2. Отдел обладает правами юридического лица, имеет 
обособленное имущество, закрепленное в установленном 
порядке на праве оперативного управления, отвечает по сво-
им обязательствам находящимися в его распоряжении де-
нежными средствами, может от своего имени приобретать 
и осуществлять имущественные и неимущественные права, 
несет обязанности, является истцом и ответчиком в суде, 
имеет счет в кредитных организациях, а также гербовую пе-
чать с изображением герба Арамильского городского округа 
(далее - городской округ) и своего полного наименования, 
штампы и бланки по установленным образцам Админи-
страции городского округа.

3. Отдел в своей деятельности подчиняется Главе город-
ского округа.

4. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Свердловской области, указами и распоряжениями Прези-
дента Российской Федерации, указами Губернатора Сверд-
ловской области, Уставом городского округа, решениями 
Думы городского округа, постановлениями и распоряжени-
ями Главы городского округа, настоящим Положением.

5. Обеспечение деятельности Отдела осуществляется за 
счет средств местного бюджета на основании сметы в преде-
лах средств, установленных на обеспечение его деятельно-
сти Решением Думы городского округа о местном бюджете 
на очередной финансовый год.

6. Полное наименование Отдела - Финансовый отдел Ад-
министрации Арамильского городского округа, сокращен-
ное название - ФО Администрации АГО. Полное и сокра-
щенное наименования в употреблении равнозначны.

Место нахождения Отдела: 624000, Свердловская область, 
город Арамиль, ул. 1-е Мая, д. 12.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
1. Составление проекта местного бюджета и среднесроч-

ного финансового плана.
2. Организация исполнения местного бюджета.
3. Составление бюджетной отчетности по исполнению 

местного бюджета.
4. Осуществление муниципального финансового контро-

ля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации и муниципальными правовыми актами.

5. Взаимодействие с органами и организациями, рас-
положенными на территории городского округа, при орга-
низации работы по составлению и исполнению местного 
бюджета.

Глава 3. ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА
В соответствии с возложенными на него задачами Отдел 

осуществляет следующие полномочия:
1. Проводит единую политику в области финансов, бюд-

жета и налогов на территории городского округа.
2. Осуществляет управление средствами на едином сче-

те местного бюджета в соответствии с муниципальными 
правовыми актами.

3. Открывает в органах Федерального казначейства и 
кредитных организациях счета по учету средств бюджета 
городского округа, счета, по обеспечению органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений Арамиль-
ского городского округа наличными денежными средства-
ми, счета по учету средств, поступающих во временное рас-
поряжение в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4. Осуществляет контроль за операциями с бюджетными 
средствами, средствами от  предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, а также средств, поступа-

ющих во временное распоряжение главных распорядителей 
(распорядителей), получателей средств бюджета городского 
округа и не участников бюджетного процесса.

5. Проводит проверки целевого использования муници-
пальных гарантий, субсидий, предоставляемых из бюджета 
городского округа.

6. Осуществляет исполнение судебных актов, предусма-
тривающих обращение взыскания на средства бюджета го-
родского округа по денежным обязательствам муниципаль-
ных казенных учреждений.

7. Осуществляет систематический, полный и стандарти-
зированный учет операций по движению средств на счетах 
бюджета городского округа, открытых Отделом.

8. Устанавливает порядок и методику планирования бюд-
жетных ассигнований.

9. Осуществляет ведение реестра расходных обязательств 
городского округа.

10. Осуществляет организацию исполнения местного 
бюджета и исполняет местный бюджет на основе сводной 
бюджетной росписи и кассового плана.

11. Устанавливает порядок составления и ведения сводной 
бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных роспи-
сей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных 
средств местного бюджета и кассового плана исполнения 
местного бюджета.

12. Осуществляет составление и ведение сводной бюджет-
ной росписи местного бюджета и доводит утвержденные 
показатели сводной бюджетной росписи по расходам до 
главных распорядителей средств местного бюджета.

13. Осуществляет составление и ведение кассового плана 
исполнения местного бюджета.

14. Утверждает перечень кодов подвидов по видам дохо-
дов, главными администраторами которых являются органы 
местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении 
казенные учреждения.

15. Устанавливает порядок исполнения бюджета по рас-
ходам с соблюдением требований Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации.

16. Устанавливает порядок санкционирования расходов 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, полученные из местного бюджета.

17. Устанавливает порядок проведения кассовых выплат 
за счет средств автономных и бюджетных учреждений.

18. Устанавливает порядок доведения бюджетных ассиг-
нований и (или) лимитов бюджетных обязательств до глав-
ных распорядителей бюджетных средств в случае предо-
ставления средств из местного бюджета при выполнении 
условий.

19. Устанавливает порядок исполнения местного бюджета 
по источникам финансирования дефицита бюджета в соот-
ветствии со сводной бюджетной росписью и положениями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и порядок 
санкционирования оплаты денежных обязательств, подле-
жащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по 
источникам финансирования дефицита бюджета.

20. Устанавливает порядок открытия и ведения лицевых 
счетов, открываемых в Отделе.

21. Осуществляет открытие и ведение лицевых счетов для 
учета операций главных распорядителей, распорядителей и 
получателей средств бюджета городского округа.

22. Устанавливает порядок открытия и ведения лицевых 
счетов для учета операций муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений.

23. Устанавливает порядок утверждения и доведения до 
главных распорядителей, распорядителей и получателей 
бюджетных средств предельного объема оплаты денежных 
обязательств в соответствующем периоде текущего финан-
сового года (предельные объемы финансирования).

24. Устанавливает порядок учета бюджетных обязательств 
бюджетным учреждением и порядок приостановления 
санкционирования оплаты денежных обязательств казенно-
го учреждения.

25. Устанавливает порядок завершения операций по ис-
полнению местного бюджета в текущем финансовом году.

26. Устанавливает порядок обеспечения получателей бюд-
жетных средств при завершении текущего финансового 
года наличными деньгами, необходимыми для осуществле-
ния их деятельности в нерабочие праздничные дни в Рос-
сийской Федерации в январе очередного финансового года.

27. Устанавливает порядок взыскания в местный бюджет 
неиспользованных в текущем финансовом году остатков 
субсидий, предоставленных бюджетным и автономным 
учреждениям.

28. Устанавливает порядок перечисления в местный бюд-
жет остатков средств с соответствующих счетов, на которых 
отражаются операции со средствами бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также их возврата на указанные счета.

29. Составляет на основании сводной бюджетной отчет-
ности главных администраторов средств местного бюдже-
та и главных распорядителей средств местного бюджета 
ежемесячную, ежеквартальную, ежегодную бюджетную 
отчетность городского округа об исполнении бюджета и 
представляет их в Министерство финансов Свердловской 
области.

30. Готовит проекты правовых актов органов местного са-
моуправления городского округа по вопросам, относящимся 
к компетенции Отдела.

31. Проводит в установленном порядке торги (запросы 
котировок) на размещение заказов на поставку товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг для нужд Отдела в пределах 
своих полномочий.

32. Осуществляет работу по созданию и совершенствова-
нию системы технической защиты информации.

33. Осуществляет функции главного администратора 
доходов местного бюджета, главного администратора ис-
точников финансирования дефицита бюджета города в со-
ответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

34. Осуществляет функции главного распорядителя 
средств местного бюджета.

35. Ведет бюджетный учет исполнения бюджетной сметы 
Отдела, составляет отчетность.

36. Взаимодействует с органами Федерального казначей-
ства в порядке, установленном бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации, при организации исполнения 
бюджета городского округа.

37. Осуществляет в пределах компетенции Отдела иные 
полномочия, установленные бюджетным законодатель-
ством и нормативными правовыми актами, регулирующи-
ми бюджетные правоотношения.

38. Осуществляет непосредственное составление проекта 
отчета по исполнению местного бюджета для последующе-
го направления его в Думу городского округа.

39. Разрабатывает проекты нормативных актов органов 
местного самоуправления в области местных налогов и 
льготного налогообложения.

40. Оценивает размер потерь бюджета городского округа 
от предоставления налоговых льгот.

41. Анализирует информацию о поступлении налоговых 
и других обязательных платежей в бюджет городского окру-
га, разрабатывает мероприятия по сокращению недоимки и 
увеличению собираемости налоговых и других обязатель-
ных платежей в бюджет городского округа.

42. Разрабатывает мероприятия по снижению расходов 
городского бюджета.

43. Формирует основные направления бюджетной и на-
логовой политики городского округа.

44. Организует работу межведомственной комиссии по 
вопросам легализации теневой заработной платы и повы-
шению эффективной деятельности предприятий городского 
округа.

45. Участвует в работе балансовой комиссии по рассмо-
трению и утверждению бухгалтерской отчетности муни-
ципальных предприятий и учреждений, итогов финансовой 
деятельности.

Глава 4. ПРАВА ОТДЕЛА
Отдел в установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации порядке имеет право:
1. Открывать счета в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации, в органах Федерального казначей-
ства, кредитных организациях и совершать операции по 
счетам в пределах полномочий, определенных бюджетным 
законодательством Российской Федерации и настоящим По-
ложением.

2. Открывать и вести лицевые счета главных распорядите-
лей (распорядителей), получателей средств бюджета округа 
и счета не участников бюджетного процесса.

3. Проводить проверки использования субсидий, бюджет-
ных кредитов и муниципальных гарантий.

4. Проводить проверки финансового состояния получате-
лей муниципальных гарантий.

5. Запрашивать в установленном бюджетным законода-
тельством Российской Федерации порядке у муниципаль-
ных учреждений, органов местного самоуправления и иных 
организаций данные, необходимые для осуществления 
финансового контроля за целевым расходованием средств 
бюджета округа.

6. Вносить предложения Главе городского округа о при-
менении к нарушителям бюджетного законодательства 
Российской Федерации в отношении средств местного бюд-
жета мер принуждения, установленных бюджетным законо-
дательством Российской Федерации.

7. Выступать в качестве истца и ответчика в судебных ор-
ганах в пределах своих полномочий.

8. Санкционировать оплату денежных обязательств полу-
чателей средств местного бюджета или отказывать в их под-
тверждении.

9. Планировать, организовывать и осуществлять свою 
деятельность, заключать муниципальные контракты и до-
говоры в соответствии с гражданским и бюджетным за-
конодательством Российской Федерации в пределах своих 
полномочий.

10. Получать от банков и кредитных организаций све-
дения об операциях с бюджетными средствами в случае и 
порядке, установленных бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

11. Проводить проверки документов, представляемых в 
качестве обоснования для выделения средств из бюджета 
города.

12. Вносить в установленном порядке на рассмотрение 
Главе городского округа предложения о внесении измене-
ний в настоящее Положение.

Глава 5. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТ-
ДЕЛА

1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на долж-
ность и освобождаемый с должности распоряжением, из-
даваемым Главой городского округа.

2. В случае временного отсутствия начальника Отдела 
исполнение его обязанностей возлагается на заместителя 
начальника Отдела – начальника бюджетного отдела наря-

ду с исполнением основных обязанностей в соответствии с 
должностной инструкцией.

3. В составе Отдела функционируют бюджетный отдел т 
отдел отчета и отчетности.

4. Структура и штатная численность работников Отдела 
утверждается распоряжением Главы городского округа.

5. Начальник Отдела организует и осуществляет руковод-
ство деятельностью Отдела и несет персональную ответ-
ственность за выполнение возложенных на Отдел задач и 
выполнение установленных полномочий.

6. Начальник Отдела:
- осуществляет текущее руководство Отделом на основе 

единоначалия и представляет его без доверенности в испол-
нительных и представительных органах государственной 
власти Российской Федерации, Свердловской области, мест-
ного самоуправления городского округа, судебных органах, 
предприятиях, учреждениях и общественных организациях;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение Главе 
городского округа предложения по подготовке нормативных 
правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию От-
дела;

- осуществляет полномочия представителя работодателя 
в отношении муниципальных служащих Отдела и работни-
ков Отдела, не являющихся муниципальными служащими, 
в том числе заключает, изменяет, расторгает трудовые до-
говоры, утверждает должностные инструкции, принимает 
решения о проведении служебных проверок, применении 
дисциплинарных взысканий и поощрений;

- издает в пределах своей компетенции приказы, подлежа-
щие обязательному исполнению работниками Отдела;

- утверждает положения о структурных подразделениях 
Отдела;

- утверждает бюджетную смету Отдела в соответствии с 
решением о бюджете городского округа;

- принимает участие в совещаниях, проводимых Главой 
городского округа, и его заместителями при рассмотрении 
вопросов, входящих в компетенцию Отдела;

- определяет цели, задачи и направления работы специали-
стов Отдела; контролирует и координирует их работу;

- обеспечивает выполнение утвержденного плана работы 
Отдела, планов и графиков мероприятий по вопросам, вхо-
дящим в компетенцию Отдела;

- анализирует результаты работы Отдела и осуществляет 
мероприятия по улучшению работы Отдела;

- обеспечивает выполнение федеральных, областных нор-
мативных правовых актов, а также нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления городского округа, 
относящихся к компетенции Отдела;

- обеспечивает разработку необходимой нормативной, 
организационно-распорядительной и методической доку-
ментации (постановления, распоряжения, инструкции, по-
ложения, методики, рекомендации и т.п.) в пределах своих 
полномочий;

- подписывает документы Отдела, направляемые Главе 
городского округа и его заместителям, в органы и структур-
ные подразделения администрации, в другие вышестоящие 
органы, а также сторонним предприятиям, организациям, 
учреждениям по направлениям деятельности отдела;

- открывает счета в отделении Федерального казначейства, 
в банковских учреждениях, имеет право первой подписи 
финансовых и иных документов; обеспечивает соблюдение 
финансовой и учетной дисциплины;

- распоряжается в установленном порядке имуществом, 
закрепленным за Отделом, и средствами, выделенными по 
смете из бюджета;

- обеспечивает сохранность, рациональное и эффективное 
использование вверенных Отделу материальных ценностей, 
определяет меры, исключающие их хищение или приведе-
ние в негодность;

- дает юридическим и физическим лицам разъяснения по 
вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

- обеспечивает создание благоприятных и безопасных ус-
ловий труда для работников Отдела;

- контролирует исполнение работниками Отдела долж-
ностных обязанностей;

- осуществляет в соответствии с действующим законода-
тельством и муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления городского округа иные полномо-
чия, необходимые для выполнения возложенных на Отдел 
задач.

Глава 6. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА ОТДЕЛА
1. Финансирование деятельности Отдела осуществляется 

за счет средств местного бюджета городского округа в со-
ответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и правовыми актами органов местного само-
управления.

2. Имущество Отдела является муниципальной соб-
ственностью и принадлежит Отделу на праве оперативного 
управления, которое возникает с момента передачи ему иму-
щества или с момента, указанного в решении о закреплении 
за финансовым отделом данного имущества.

Глава 7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕ-
ЛА

1. Основаниями для реорганизации и ликвидации Отдела 
являются изменение структуры администрации и принятие 
решения Думой городского округа о реорганизации и лик-
видации Отдела.

2. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством.

<**>

<*>

<*>


